TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:             /CTHNA-TTHT
V/v thuế suất thuế GTGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày       tháng       năm

        Kính gửi: Công ty TNHH sản xuất và xuất nhập khẩu Dệt may Việt Nam
Mã số thuế: 0900679377

    Địa chỉ: Lô N3-2, KCN Đồng Văn II, phường Duy Minh, thị xã Duy
Tiên, tỉnh Hà Nam.

Trả lời Văn bản số 270623/CV-VGA ngày 27/6/2023 của Công ty TNHH
sản xuất và xuất nhập khẩu Dệt may Việt Nam  (gọi tắt là Công ty), mã số thuế
0900679377 về việc thuế suất thuế giá trị gia tăng, Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý
kiến như sau:

Tại Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định 209/2013/NĐ-CP ngày
18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
Luật Thuế Giá trị gia tăng quy định:

“Điều 9. Thuế suất 0%
1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động

xây dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải
quốc tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ
các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều
này.

Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu là hàng hóa, dịch vụ được bán, cung ứng cho
tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; bán, cung ứng cho
tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; hàng hóa, dịch vụ cung cấp cho khách
hàng nước ngoài theo quy định của pháp luật.

a) Hàng hóa xuất khẩu bao gồm:
…
b) Dịch vụ xuất khẩu bao gồm dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá

nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; cung ứng trực tiếp cho tổ chức,
cá nhân ở trong khu phi thuế quan và tiêu dùng trong khu phi thuế quan.

…”
Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty ký hợp đồng cung cấp dịch vụ

kiểm tra kỹ thuật và đóng gói hàng dệt may gia công xuất khẩu với đối tác là Công
ty nước ngoài (FPI); việc kiểm tra và đóng gói sản phẩm cho đối tác nước ngoài
được thực hiện tại Công ty, các sản phẩm sau khi được Công ty kiểm tra và đóng
gói sẽ xuất trả lại đơn vị nhận gia công tại Việt Nam để xuất khẩu thì dịch vụ kiểm

2

tra đóng gói sản phẩm nêu trên được thực hiện, cung cấp và tiêu dùng trên lãnh
thổ Việt Nam theo đó dịch vụ trên không được hưởng thuế suất 0%, không thuộc
đối tượng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC
ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp còn vướng mắc, Công ty liên hệ
Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế (0226.3851.553); Phòng Thanh tra
- Kiểm tra số 1 (0226.3851.545).

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- PCT. Nguyễn Quang Hệ;
- Phòng TTKT1;
- Wesite Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hệ

		2023-07-14T16:57:47+0700
	VN
	Trần Thị Đỗ Quyên
	Ký bởi Trần Thị Đỗ Quyên

		2023-07-14T16:58:46+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ

		2023-07-14T17:03:04+0700
	VN
	Nguyễn Quang Hệ
	Ký bởi Nguyễn Quang Hệ

		2023-07-14T17:33:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:2111, ngày 14, tháng 7, năm 2023

		2023-07-14T17:33:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:2111, ngày 14, tháng 7, năm 2023

		2023-07-14T17:33:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:2111, ngày 14, tháng 7, năm 2023

		2023-07-14T17:33:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:2111, ngày 14, tháng 7, năm 2023

		2023-07-14T17:33:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam